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Szeptember tizedikén.
„ ... E napon hullott künn gettó 
Itt minden hantra, rögre 
E napon vesztettük el őt 
Örökre, mindörökre . . .“

Ma három éve volt. Az emberek vidá
man járlak, kellek, örülve az életnek, mikor 
egyszerre messze idegenből fekete gyászholló 
csapott le és lelopla az örömöt és vigasságot 
mindenek arczáról.

Egy nemzet borúit könnybe, gyászba, 
mikor meghallotta, hogy Ö nincsen többé, 
hogy mártiroinságának immár vége szakadt. 
Az igaz fájdalom, csöndes, de sziveltépö, 
szivelszaggató zokogása kisérte sírjába azt, 
ki ill a földön annyit szenvedőit <t leg
szomorúbb magyar asszonyt.

S annak már három éve . . . De szive, 
szelleme, mártiromságával megszentelt em
léke élénken, frissen él velünk és nem 
engedi, hogy a seb, melyei távozása ütött 
lelkűnkön beheggedjen.

Most pedig, mikor évfordulója van az 
Ö eltávozásának, hadd boruljunk oda kopor
sójára. hadd könnyitsünk szivünk maró fáj
dalmán. mely nem Ilid, nem akar bele
nyugodni az 0 halálába és zúgolódva kérdi : 
mivel érdemelte meg ezt Ö, ki mindenek 
vigasztaló, jótevő géniusza voll. mivel érde
meltük meg ezt mi, hogy elvetted tőlünk a 
mi imádott Nagyasszonyunkat, ki nem hor
dotta homlokán büszkén a királyok gyémánt 

■ koronáját, mert olt a szenvedések tövis
koszorúja nyugodott.

De ne legyünk igaztalanok, ne zúgo
lódjunk az Ur végzése ellen.

Hisz, inig másokat szenvedni nem en
gedeti. Ö szenvedett, gyötrődött, s most, 
hogy nekünk van fájdalmunk, zúgolódunk, 
holott Ö, a sir.ató Asszony, ki betegen bo
lyongott közlünk enyhülőiét talált.

Imádkozzunk inkább Hozzá, kérjük Ót. 
kinek angyal lelke már az lír zsámolyánál 
van, hogy a mint éleiében szerelte e nem
zetét, legyen most is jótevő angyala, szent 
védasszonya.

Ti magyar anyák, ha titeket is meglá
togat a Gondviselés, állóképen meglátogatták 
Öt. zarándokoljatok az 0 sírjához, tanuljatok 
Tőle a néma fájdalmakban is nemes megadást 

| Isten változhatatlan akaratában.

Székely Alfréd.

Városunk ipara.
(A szegedi kamarának az 1900. évről kiadott évkönyvének 

Bajára vonatkozó részt*.)
(K o I y t a t á s.)

Biztosítékot nyújt a javaslatba hozott 
tanfolyam czélerésére nézve az, hogy a 
bajai agyagiparosok, eddigi képzettségüket 
tekintve, különben is teljes ambiczióval igye
keznek jobb czikkek előállítására és a hely
ben hiányzó tűzálló iiiii/aii beszerzésével is 
több-több kísérletet tesznek egyrészt a kályhák, 
másrészt a tűzálló edények előállításának 

ezéljából. Ennek az ipari haladásnak nagyobb 
arányú kifejlődésében pedig az okoz ne
hézséget, hogy lúlmagas a tűzálló anyag 
vasúti szállítási költsége és a mint XI. alatt 
ide csatolt szállító levél igazolja, egy Rima
szombatból hozott, 90 korona értékű kocsi
rakomány agyagföld fuvarköltsége, az agyag
beszerzés árát haladóan 95 korona 48 fillért 
tesz. Kérjük azért Nagyméltóságodat, hogy 
a Rimaszombat bajai viszonylatban ezt a 
fuvartélelt a lehetőségig mérsékeltetni kegyes
kedjék a bajai agyagiparosok érdekéből, kik
nek üzeme, a mai szerény értékű prodllk- 
cziójuk mellett, a tűzálló agyagnak, a házhoz 
fuvarozással együtt mázsáiikint 2 koronát 
haladó költségéi alig bírja meg.

Máskép fog alakulni a nyersanyag 
költségének elviselhetösége az iparosok ter
vezett kiképeztelésével. Mert a szebb kivitelű 
és jobban értékesíthető készítményeknél a 
nyersanyag költsége már alig játszik számba- 
velietö szerepet és az általunk kért tanfolyam
szerű gyakorlati szakoktatással éppen az a 
ezél köttetik össze, hogy a helyi, illetőleg a 
magyar agyagiparosok készítményei fokoza
tosan kiszorítsák, amint meggyőződésünk 
szerint eredményesen ki is szoríthatják azon 
cserépedényeket és jórészt azon kőedényeket, 
de arányosan még azon porczellán-edényeket 
is. melyekből az ország behozatala 1899-ben 
1.003,800 koronát, 829,000 koronát és 
4.153,800 koronát, vagyis a három áru
csoportban összesen 5.986,600 koronát lelt.

Végül kívánatosnak tartjuk még Baján 
is egy szakipariskola létesítését azon indo-

T Á R C Z A. 
Enyém a bosszú.

A „B A .1 A I HÍR L A P“ eredeti tárezája. Irta : Idem.

A p-i csata előli való esle a város melleit 
elterülő mezöségen táborozott a magyar sereg. 
Ounya. hűvös őszi esle voll. az ég teljesen 
hóbortul, a süléi felhők közül lassan permetezett 
al.i az eső. A sötétségben föl-föl bukkant az 
őrtüzek fölcsapodó lángja, ill-oll csoportba verődve 
tárgyalták a katonák a holnapi nap eredményéi, 
amott egy halomba. a fáradtságtól elnyomva 
aludtak.

A vezénylő tábornok czellájában nagy hadi 
tanács ért végett. A tábornok, egy csomó liszttől 
körülvéve, az utolsó piros vonalat jegyezte az 
elölte fekvő hadi térképre, aztán összecsapta azl. 
fölemelkedett helyéből. A mint a czella kiürült, 
székel lelt a tűz mellé, fáradtan helyei foglalva 
rajla. Zsebéből egv keskeny papirszelelel vett 
(*lő.  amely csak néhány szót tartalmazott.

„Most jutott tudomásomra, hogy Imre fiam 
az Ön közvetlen közelébe lelt áthelyezve. Ha 
mint magyar nő büszke vagyok is arra, hogy 
fiam az Ön oldala mellett harczol. mégis kimond
hatatlan aggódásban szorul össze az anya szive! 
Hosszú évek során féltő gonddal neveltem, könyö
rögtem az Istenhez, hogy a szent Írás sötét szavai 
szerint, ne torolja meg a finn az apa bűnét!

Az ő jólétében rejlik a bocsánat symboluma. 
Hazatér ö ebből az áldatlan habomból, úgy hinni 
akarok én is Isten bocsánatában, akkor, leveze
kelve lévén az Ön vétke, viszonllálandjuk mi is 
egymást. Annak a jóságos embernek emléke, aki 
az (»lhagyatott asszonynak hűséges férje, az apát
iáim! maradt fiúnak szerelő apja lelt, ne legyen 
megbolygatva, ne tudassa Ön a fiúnak kilétét! 
Őrködjek Ön gyermekem élete fölött !“

•Juliit.
„Megfogom lenni, mondta halkan a tábor

nok, gyengéden összehajtva a levelet és kiszólt 
a szolgálattevő adjutánsnak: „Sebestyén főhad
nagyot kérelem !“

♦ *♦
Egy hasábot dobolt a tűzre és amily gyorsan 

a sistergő hasáb föl-föl csapódó lángja vissza
verődött néha a czella oldalán, oly gyorsén 

vonultak el elölte éleiének (‘gyes mozzanatai, ; 
amig ide ért a nehéz, küzdelemleljes, de dicső
séges jelenhez.

Latja magát mint egyszerű nemes, mint 
boldog férj és fiatal apa, százados tölgyektől beár- 
nyalt kastélyában, mindaddig, inig a politika el 
nem szólilá öl. onnan, hogy fontos megbízással 1 
Párisba küldjék.

Atkozott perez, melyben lábát a franczia 
fővárosba lelte, átkozott véletlen, amely öl ama 
körbe vitte, a hol a főszerepet egy földije, ősrégi 
magyar herczegi családból származó asszony 
vitte! Ez az asszo >v fényes nevének morzsáiból 
élt, városról-városra kóborolva, hitelezőktől üldözve, 
szerencse lovagoktól körülfogva és magával hur- 
czolla leányát is. az alig 17 éves Annál. Utolsó 
reményei es az Eg tudja, minő remények voltak 
azok —!, összpontosullak e leányban, akinek 
külseje a simán halra fisült hajjal, a tiszta, 
ártatlan szemekkel, a bájos angvalarczczal a 
tisztaság, szelídség megtestesülését mulatta, mig 
belül szive, lelke elfajult, az anya iskolájában, 
a ki a gonosz magvakat soha termékenyebb talajba 
nem ültette! Ez a még gyerekleány, egyesítette 
magában a kígyó ravaszságát a szirén csábos 
gonoszságával!

Es öl is hálójába kerilelle. ő is elhagyta 
magát ámillatni e leány által, aki dolgai mesterien 
érlelte. Könnyes szemekkel, keserűséggel eltelve 
mesélte el életét, ezt a kóbor, nomád eletet, 
amelyet gyűlöl, megvet és a melyre mégis rá van 
kényszerítve! Oly nagyon vágyódik egy csendes, 
nyugodalmas otthon után és ah, mily szívesen 
lenne, hűséges, szerelő feleség, de ez a boldog
ság bizonynyal meg lesz tőle vonva . . . Es mig 
ezeket mondta, azok a tiszta nagy szemek olyan 
lemondassál, mély fajdalommal tekintetlek rá. 
hogy úgy tűnt föl mint egy lábbal tiport, szen
vedő teremtés. ki e szerencsétlenseg súlya alatt 
némán tűr és szenved.

Szánalom, bizonyara szánalom voll nagyobb- 
reszt, amely szivet ellöllölle. lalva e li’aiiyl, ki 
il’ju éleiét feneketlen mocsárban leszi tönkre. 
Egy érzés, egy ostoba, őriileles vágy tört elő 
legrejtettebb zugából szivének és ez több volt 
mint nemes érzés, ez maga voll már az őrület!

Megmenteni e talán meg megmenthető lelket
1 a végleges romlástól, kiragadni őt az iszapból, 

a melyben sínylődik és magihoz emelve, lelkének 

jobbik felel bele lehelni, kiölni belőle a kárho- 
zalos csirákat, megtanítani e helyeit a jóra, szépre, 
nemesre !

Es e buzgalom közepette kilopta szivéből 
az otthon maradi hitves iránti szerelelet. meg
mozgatott minden követ, igénybe vette minden 
összeköttetését, hogy a terhére vált házasság 
bilincseitől megszabaduljon. Es amidőn ez sikerüli 
neki, amikor nehéz küzdelmek árán a válás ki 
lelt mondva, sietett az eszmél megvalósítani, 
megvette az anyától leányát és megkezdő Pigg- 
malion munkáját. Ámde mit talált? Egy szeszé
lyes, üres fejű teremtési, egy .szívtelen egoiz
mussal lelt lelket, aki semmi szép, semmi nemes 
iránt nem voll képes lelkesedni, akinek gondolat 
világa nem tudóit a köznapiságon lulemelkedni 
és aki csak hamar ki mutatta macska körmeit. 
Rövid idő múlva vissza szökött az édes anyjához, 
vissza a kétes exislencziáju nomád éleihez, amelyre 
éppen szülei ve voll ! Bizonyára, nem először 
hagyta magát igv megmenlclni! . . .

A csalódás keserűsége soha sem oly fájó, 
szinte lealázó, mint akkor, midőn a nevetségesség 
párosul hozza! Es nem voll-e az ő helyzete 
ilyen? Egy hitvány, értéktelen kavicsért elcserélte 
a ritka, kristálytiszta gyémántot és mit használt 
aztán, hogy vissza sírta elvesztett boldogságai? 
A nagy hajótörésből csak erélyél, büszkeségei 
méntéllé meg és az tartotta öt vissza attól, hogy 
a hűtlenül elhagyott asszonyt fölkeresse és vágyai 
czélponljál, a tölgyek közül elő fehérlő kastélyt 
nem látta többé viszont!

Idegenektől hallotta, hogy nagybátyja, aki 
gyűlölte a botrányt, kezét ajánlotta föl a magára 
hagyott, lesújtott asszonynak, mert a válás nagy 
port vert föl és ezzel akarta a világ száját 
clhallgallalni.

Évek múlva tért csak vissza hazájába, föl
vétellé magát a hadseregbe és vitézsége, halált 
megvető bátorsága révén lókról-fokra emelkedett 
és most maga a Felség hívta öl magához és 
megbízva öl a legmagasabb tisztséggel, kezébe 
adta a vezénylő marsall botol . . ,

. . . Ez voll a tábornok regénye, gyorsan, 
mint a sistergő hasáb föl-föl csapódó lángja vissza 
verődik noha a sátor oldalán, vonultak el elölte 
életevek eme fázisai . . .

(Vége következik.) 
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kokból, melyeket a kamara már említett 
1891. évi fölterjesztésében kifejteti, javasolván 
egy géplakatos-tanműhely létesítését, melynek 
szükségessége és életképessége mellett nyo
matékosan bizonyít az. hogy nem is szólva 
a fejlődő magyar gyáripar szolgálatára mind
inkább keresett szakerők kiképzéséről. Háes- 
Bodrogh megyében, de Baja város közelebbi 
vidékén is a gépek oly tömege van hasz
nálatban, hogy figyelemreméltó ipari érdek 
és közérdek eiégittelik ki. ha a jelentékeny 
működési teret nyújtó géplakatos műhelyek 
és gépgyárak számára avatott vezető és szak
munkások kiképzéséi hozzáférhetővé leszszük.

A Szabadka városi általános iparfejlesz
tési tervezet indokolására hivatkozunk, mi
kor az ott előadott érvek alapján Nagymél
tóságodtól a szabadkaihoz hasonló kielégítő 
támogatást kérünk a Baján szintén tervezett 
árucsarnok-szövetkezet számára.

Már a Baján rendezett helyi i park iái ti lás 
tervezésénél szemük előtt lebegett az ottani 
iparosoknak az a gyakorlati czél, hogy a 
helyi iparkiállitást mintegy állandósítsák az 
iparosok szövetkezése útján létesítendő nagy 
áruesarnokban, mely itt annál bizonyosabban 
meg fog felelni föladatának, mert a képesített 
és jól képesített bajai iparosok, miként a 
kiállítás szakértő szemlélői a kiállított ipar- 
ezikkek föltűnő olcsó áraiból meglepetve 
tapasztalták és konstatálták, rendkívül olcsón 
dolgoznak és ennélfogva nemcsak a helyi 
piaczon, de messzebb vidékek, sőt az export 
számára is különösen versenyképesek.

Teljesen bistositottnak tartjuk, hogy 
avatott, helyes vezetés mellett és a tervbevett 
utaztatással megfelelő czélokal tud elérni a 
bajai árucsarnok-szövetkezet, melynek Nagy
méltóságod remélt támogatása esetén való 
megalakítására az iparosok lelkes készséget 
mutatnak és a szervezkedés ügyéről már 
értekezletet is tartottak. Ezekből a tanács
kozásokból következtetve, a bajai szövetke
zetekben kifejtendő egyesült munkánál is 
bizton számítani lehet a város legjobb iparos 
elemeire, amennyiben az árucsarnok szol
gálataira utalt szakmákban van 29 asztalos,
5 kárpitos, 5 esztergályos, 5 kályhás, :t kosár
fonó, 4 kocsigyárló, (5 nyerges és szíjgyártó, 
16 lakatos, 10 bádogos, 4 rézöntő, 7 késes,
6 kefekötö és egész sora a textil- és ruhá
zati iparban foglalkozó mestereknek, kiknek 
köréből legalább 200 iparos csatlakozására 
számítanak, vagyis oly sorakozásra, mely 
mellett a bajai árucsarnok remélhetőleg 
szintén elérhetne mintegy félmillió korona éri 
forgalmat, ha kérésünket teljesítvén Nagy- ' 
méltóságod a szokásos alapítványi üzlet
részek megadásán túl engedélyezni mél- 
tóztatik :

1. Az árucsarnok első berendezésére, 
portálékkal. kirakatokkal való ellátására egy
szer s mindenkorra 6000 kor. államsegélyt.

2. A város központján kibérelendő (ágas 
helyiségek bérösszegéhez való hozzájárulás 
fejében öt esztendő tartamára évi 1500 kor.

3. A szövetkezet kereskedelmi vezető
jének díjazásul öt esztendő tartamára évi 
3000 koronát.

4. Öt esztendő tartamara ugyanilyen 
évi összeget az árucsarnok-szövetkezet uta
zója részére.

*
Föntarlván a bajai szövetkezel jövő 

czéljául is a közös műhelyeknek a mutatkozó 
szükséghez képest való létesítését, a Baján 
tanácskozott bizottság javaslatához képest 
már most kérjük Nagyméltóságodtól, hogy 
egyelőre 5000 koronát kegyeskedjék enge
délyezni oly motor és munkagépek beszerzé
sére, melyeket az iparosok összessége hasz
nálhat.

Ezeket a munkagépeket, befejezett szer
vezkedése után az árucsarnok-szövetkezet 

egy e végből megállapítandó és Nagvmél- 
tóságod által megerősítendő szabályzat értel
mében szabad használatra engedné át 
bizonyos turnusok szerint az egyes iparo
soknak olykép, hogy azok előnye minden 
iparos számára hozzáférhetővé tétetnék. 
Azonban a szövetkezet megalakulásáig is. 
illetőleg amíg majd annak megfelelő helyiség 
rendelkezésére állana, készségesen vállal
koznék a munkagépeknek az iparosok szol
gálatára való kezelésére és most vásárolt 
sajál házában való elhelyezésére az ipar
testület. mely különben is buzgósággal és 
dicséretes ügyszeretettel törekszik azon, hogy 
az iparosság küzdelmes viszonyai között 
ahol csak leheti, segítségére legyen tag
jainak.

A Nagyméltóságod remélt segélyével 
beszerzendő gázmotor és munka-gépek kö
zelebbi megjelöléséi és a tervezett kezelés 
módozatait az elvileg való engedélyezés 
utánra tartják fönn az érdekeltek és most 
csak annyit kívánnak fölterjeszteni, hogy a 
nagyszámú bajai czipész- és csizmadia ipa
rosokra való tekintettel, néhány bőrmegmuíi- 
káló gépnek és főleg egy vagy két vájoló-gépnek, 
továbbá a bádogosok használatára egy esz
terga, illetve formapréseiéi gépnek beszerzéséi 
tartják elsősorban szem elöli. Az erre való 
fedezet engedélyezésétől pedig az iparosok 
azt a nagy előnyt várják, hogy megkönnyil- 
tetvén a készítményeik előállítása, ezzel 
versenyképességük is lényegesen lökozlatik, 
amire a mai versenyviszonyok közölt a kis
iparosnak legnagyobb szüksége van.

*
Kimerítően szülöttünk e fölterjesztés 

első részében arról a nagy érdekről, mely 
a vidéki városok gyáriparának fejlesztésével 
áll kapcsolatban és Baját illetőleg ezt még 
kiegészíthetjük azzal, hogy ez a város fek
vésénél, vizi és kivált a bizton váll áthidalás 
illan óriási fontosságú vasúti összekötteté
seinél fogva kiválóan predestinálva van arra, 
hogy itt a boldogulás minden föltételét bíró 
újabb gyári vállalatok létesíltesenek.

Nagyon hivatottá leszi erre Baja városát 
a legkülönfélébb mezőgazdasági és a mező
gazdasággal kapcsolatos nyersanyagoknak 
messze vidékről való könnyű hozzáférhető
sége és az. hogy magában a városban és 
annak környékén jól alkalmazható, elegendő 
és olcsó munkaerő áll rendelkezésre.

Ezekre való) hivatkozással kérjük azért 
Nagyméltóságodal. hogy különös ügyeimére 
méltatná a gyáralapitások helyének megvá
lasztásánál Baja városál. ahol első sorban 
megvalósitandónak .jelölik meg a viszonyok
ról alaposan tájékozod egyének egy bőrgyár 
létesítését, mint amely a Bácskából és a 
bajai központhoz csatlakozó) nagy Duna- 
vidékröl rendkívül előnyösen szerezhetné 
be nyersanyag-szükségletét és másrészt köz
vetlen közel találna a készítményeire kiterjedt 
vevő közönséget.

I Vége.)

Rosemberg Mór
1832 1901.

Városunknak isinél nagy halottja van. Egy 
kivaló férfin, aki egész életei a munkának és a 
közügyeknek szentelte, rövid, alig kilenez napi 
betegség után elhunyt, gyászba borítván nemcsak 
a szőkébb családot, hanem a bajai izr. hitközséget 
is. melynek majdnem kél évtizeden ál elnöke volt, 
de gyászba borítván nem egy hajai inslilueziól. 
melynek mindig buzgó, lelkiismeretes munkása volt.

Halálán őszinte a részvél városunk lakossá
gának minden rétegében. mert kora ifjúságától 
kezdve faradhatallanul dolgozott és mindig annyit 
fáradt a köziigyekérl, amennyit sajál ügyéiért 
buzgólkodoll.

Mint gyermek ifjú már maga kereste meg 
kenyerei és becsületes, munkás eleiével megsze

rezte felebarátai szereidéi. Az 1868. évben Bajára 
költözött es ez időtől kezdve jóltevöje lelt városunk 
szegényeinek. Az 1872. év végén a bajai izr. hit
község elöljárójává lelt es 10 évvel később 1882. 
év deezemher 17-én a hitközség elnökeve válasz
tollák. mely tisztséget halnia órájáig viselte. Ne
véhez fűződik a polg. fiú- és leányiskola megala
pítása, az iskola épületek fölépít telese, a hitközség 
nyugdíjalap szervezést*  es a tanítók korpótlék ügye. 
|)c nemcsak a hitközség ügyeiben fáradozott. 
Mint a köles, segelyzőegylet 22 evén ál aligaz
gatója buzgón segiietl az intézetet lelviragozlatni. 
A bajai chevra kadischa elöljáróságának buzgó 
tagja volt es mint a kereskedelmi kaszinó alelnöke, 
mindig hive volt a kereskedők törekvéseinek. E lm
2-án  még elnökölt a Iliik, elöljáróságának ülésen, 
a honnan betegen ment haza és 9 napi betegség 
után f. hó 11-én este 8 órakor elhunyt.

A gyászeset hírére varosunk minden .számot
tevő ingja megjelent a gyászházban, hogy lerója 
kegye delének adóját és a család iránti részvétének 
kifejezési adjon.

A haláleset hírére a hitközség összos épü
leteire, de sok más intézetre is kitűzték a gyász
lobogót és az iskolákban beszüntették a tanítási. 
A hitközség másnap d. e. 10 órakor ülést tartott, 
amelyen elhatározták, hogy az elhunyt érdemeinek 
elismeréséül az elnöki székel 1902. év deezemher 
haváig be nem töltik.

A temetés alkáliméból, mely pénteken d. e.
9 órakor volt, a íeszvél. impozáns módon nyilvá
nult meg. Ott volt a városi tanács 7Jr. Heijedüs 
Aladár polgármesterrel, képviselve voltak az iskolák 
igazgatóikkal, a járásbíróság, a társasegylelek és 
az izr. hitközség majdnem minden tagja, valamint, 
az izr. iskolák tanulói. A halolal a család tagjai 
vitték ki az udvarra, ahol Dr. Adlar Dipól főrabbi 
meghaló imát mondott és liosenfcld Henrik hit
oktató szép gyászbeszéddel búcsúzott el. Innen a 
hitközség es szenlcgylel elöljárói és képviselői a 
halottal a leniplomba vitték, ahol a főrabbi hatal
mas beszédben méltatta az elhunyt érdemeit. A 
templomból a tanítók vitték a halottal az iskolába. 
Itt Erdős Jakul) gyönyörű beszed keretében siratta 
el az iskola gyászát, az iskola énekkara 
pedig gyászdall énekelt. Ez után megindult a 
menet a temetőbe, ahol a sirnál Dr. llruek Samu 
h. Iliik, elnök zokogta el az elöljáróság fajdalmai. 
Az énekrészekel könnyeket fakaszd ón Hert/er Sala
mon fökánlor és az énnekkar látta el. Temetés 
után számosán jelenlek meg testületek és egyletek, 

i hogy részvétüknek kifejezési adjanak.
A gyászosét alkalmából a következő gyász-

| jelentésekéi adták ki :
A család gyászjelentése igy hangzik:. Özv. 

R o s e n b e r g M ó r n é szül. Ileisler Czeczília 
ugv sajál, mint, gyermekei, unokái és az (‘gesz 
rokonság nevében fajdalomtól megtöri szívvel 
jelenti, hogy szeretett jó férje, a legodaadóbb 
atya, nagyalya, dédalya, testvér, após és sógor 
Rosenberg Mórnak, Bács-Bodrogh vármegye törv. 
hal. biz. tagjának, a bajai izr. Iliik, elnökének 
f. hó 11-én este 8 órakor életének 70-ik és boldog 
há.zasságának47-ik evőben történt gyászos elhunytál. 
A drága halott hüli tetemei pénteken, szeptember 
hó 13-án délelőtt 9 órakor fognak a helybeli izr. 
sirkcrlben örök nyugalomra hclyczlelni. Baja. 
1901. szeptember 12-én. Áldás és béke a drága 
elhunyt hamvaira! Rosenberg Jakab és neje 
Kreisler Rosimi, dr. Rosenberg Samu és neje 
Wamoscher Lili. Rosenberg Mariska és férje 

I Vámosi Maim. Rosenberg Bella és férje Krausz 
Jakab, Rosenberg Miima es férje Vámosi Samu, 
gyermekei. Rosenberg Mátyás, Rosenberg Katinka 

’ es férjé Pollák Illés. Rosenberg Lídia. Rosenberg 
Erzsébet. Rosenberg Leonka, Rosenberg Miksa. 
Rosenberg Jolán, Rosenberg Henrik. Rosenberg 
Dezső. Rosenberg Géza, Rosenberg Rózsika, 
Rosenberg Miklós, Rosenberg Antal, Vámosi 
Jenői, Vámosi Lujza. Vámosi Ilonka, Vámosi 
Márton. Vámosi Lívia, unokái. I’ollák Lili, 
dédunokája. Özv. Vámosi Mihályné, özv. Franki 
Ignáczné, Reich Salamonná, özv. Wamoscher 
I hividné, testvérei.

Az izr. hilk. a következő gyászjelentést adta 
ki: A bajai izr. hitközség elöljárósága és képvi- 
selö-leslülele a fajdalom igaz érzetével jelenti, 
hogy nagyérdemű Elnöke, Rosenberg Mór ur, 
áldásos ciciének 70-ik évében, folyó hó 11-én 
este 8 lírakor elhalálozott. A Dicsőüllbcn hitköz
ségünk 20 évig odaadó lelkes vezéréi, összes 
vallási, jótékonysági és kulturális intézményeink 
nemeslclkü es mindig áldozatkész támaszát, hil- 
felekczelünk törekvéseinek niindenkor leltre kész 
pártfogóját veszhette el. Őrizzük meg őszinte 
kegyelettel a kifogyhatatlan jósággal megáldott 
hilsorsos és derek hazafi emlékéi. Az elhunyt 
tetemei f. hó 13-án délelőtt 9 órakor fognak a 
gyászházból az izr. temetőbe örök nyugalomra 
kisérlelni. A hit és szeretet angyalai őrizzék 

Siirí/öni/czini: ZdstMgyár, Rácokeve.

150 czentiméter hosszú 95 széles 1’60 írt. v. 3 kor. 20 fill. 
2 méter „ 95 „ 1'80 írt’ v. 3 kor. 60 Ilii.

Választási zászlók és jelvények a legjutányosabb árért. és kortes-zászlók 3 forinttól feljebb.
A szövetek szintartósságáért felelősséget vállalok, költségvetés és árjegyzék ingyen.
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Erzsébet zászlógyár ráczkevén



1901. BAJAI HÍRLAP szeptember 15.

porait I Áldás kisérje emlékéi I Haja. 1901. szep
tember 12-én. A bajai izr. hitközség elöljárósága.

A bajai Clievra Kadisa gyászjelentése Így 
szól : A bajai Clievra Kadisa izr. Szent Egylet 
elöljárósága i;s választmánya mély fájdalommal 
jelenti Hosenberg Mór úrnak számos éveken ál 
példátlan buzgók.... mii és áldozatkészséggel a
Clievra Kadisa intézményeinek fejlesztéséhen mii- 
ködön választmányi tagnak, folyó hó ll-én este 8 
órakor, áldásdús éleiének 70-ik évében történt 
gyászos elhunytál. A boldogult liiill tetemei folyó 
hó 13-án délelőtt 9 órakor fogmik a helybeli izr. 
sirkerlben örök nyugalomra lélelni. Emléké közöl
tünk örökké élni fog! Haján. 1901. szeptember 
12-én. A bujái Clievra Kadisa Szen-Egylet Elöl
járósága.

A bajai köles, segélyzö egylel jelenlése így 
hangzik : A .,Bajai Kölcsönös Segelyzö-Egylel" 
igazgató-tanácsa mély gyászsz.al jelenti, hogy 
Hosenberg Mór ur intézetünknek 22 éven ál volt 
érdemdús alcímüké folyó évi szeptember hó ll-én 
az Urban elhunyt. A boldogultunk löldi marad
ványai e hó 13-áii d. e. 9 órakor fognak a gyász
házból az izraelita sirkerlben örök nyugalomra 
helyeztetni. Baján, 1901. szeptember 12-én. Áldás 
emlékére! A „Bajai Kölcsönös Segélyző-EgyleU' 
igazgatósága.

A gyászosét alkalmából a család*  nagyobb 
összegei, oszlóit ki a helybeli szegények közt.

Törvényhatósági közgyűlés.
Baja város törvényhatósága folyó hó 9-én 

tartotta meg Schmausz Endre főispán elnökiéin 
aluli rendes havi közgyűléséi, a bizottsági tagok 
tömeges távolléte mellett. A hivatalnokokkal együtt 
alig voltak hiiszonölen jelen. A főispán a gyűlés 
megnyitása után üdvözölte petöi Szulrély kipótol 
kir. 'tanácsossá történt kinevezéséhez. Mi'/Xvr 
Gusztáv a bizottsági tagok üdvözletét tolmácsolta. 
Mindkét beszédre a kilő nlelell meghatollan vála
szol!. Követkézén, a napirend.

1. Pécs sz. kir. város közönségének meg
hívója 0 csász. és ap. kir. Felségének f. hó 18-iki 
legmagasabb látogatása alkalmával leendő üdvözlés 
és hódolat bemutatása végett tartandó ünnepélyre. 
Városunkat dr .Hegedűs Aladár polgármester. Thury 
Mátyás tiszti ügyész és Fölkér G ószláv gymn. 
igazgató fogják képviselni.

2. A nagykőrösi in. kir. állami méntelep 
parancsnokságának átirata a migykaszárnva bérleti 
szerződésének hat évre leendő meghosszabbítása 
iránt.. Kiadatik újabb hal évre, még pedig ugv, 
hogy 1450 kor. értékű javítást eszközölő ’k rajta 
és n bérösszeg 800 koronáról 1000 koronára 
emeltetik.

3. A pcstmegyei sárközi ármonlcsitö társu
latnak átirata Baja város árterületének e társulat 
árterületéhez leendő csatolása tárgyában. Tanács 
javaslata elfogndtatik és városunk a sárközi árte
rülethez csalollalik.

4. A városi tanácsnak javaslata a. máléházai 
IV. számú majorságban levő csöszház helyre
állítása iránt. Kukity kömives 359 km', költséggel 
helyreállítja.

Helybeli és vidéki hírek.
Gyászistentisztelet, ö fel-ege a királyné ha

lálának évfordulója alkalmából kedden délelőtt az 
összes templomokban gyászistentiszteleteket tar
tottak.

Képviselőnk Baján. 7>r. Plósz Sándor igaz 
ságiigyminiszter. városunk országgv. képviselője 
f. hó 22-én reggel városunkba érkezik és délben 
közebéden felköszöntö formában fog ti politikai 
helyzetről nyilatkozni.

Rendkívüli közgyűlés. Baja város törvény
hatósága f. hó 12-en d. o. I I órakor rendkívüli 
közgyűlést tarlóit Dr. Hegedűs Aladár polgármester 
elnöklete aluli. A napirend egyetlen tárgya volt 
Ó csdsgnn és apostoli /i'/sA/őirZ- legkeyyelmesebb 
meghívó levele a folyó éri október lió j-l-ik napjára 
egybehívott országgyűlésre. A legkegyelmesobb le
iratot a közgyűlés állva hallgalln végig, tudomásul 
vette és kiadta az állandó választmánynak.

Halálozás, llajesdnyi József ny. városi tanács
nok f. hó 9-én elhunyt. Temetése, melyen a tanács 
Dr. Hegedűs Aladár polgármesterrel és sok bizolt- 
sági taggal megjeleni, I. hó ll-én d. u. 5 órakor 
volt. Özvegye a következő gyászjelentést adta ki. 
Özv. Iltíjcsányi Józseféé sz. Csák Mariska úgy a 
saját, valamint az összes rokonság nevében láj- 
dalomlól megtört szívvel jelenti fclsőrulkai Rajcsányi 
József nyug, városi tanácsnok uriuiií f. lm 9-én d. 
e. 1'» |() órakor, hosszas szenvedés és u haldoklók 
.szentségének ájtutos lelvctele ultin élete 78 ik, 
boldog házassága 30-ik évében toriéul gyászos 
elhunytál. A boldogultunk Inilt teteme f. hó ll-én 
d. ii. 5 órakor fog tíz (Oroszhin-iitczu lilil. sz.) 
halottas házból a Szent Rókus sirkerlbe örök 
nyugalomra holyezlolni. Az engesztelő szí. mise I. 
hó 12-én csütörtökön ti. e. 9 lírakor fog a Rókus 
kápolnában az Urnák boiniilaltnlm. Baján, 1901. 
évi szeptember hó 9-én. Áldott legyen emléke!

Pártgyülés. A helybeli szabadelvű párt nagy- 
bizollsaga I. hó 12-én d. u. 4 órakor a „Nemzeti 
Szálló" dísztermében petöi id. Sztáréig Lipót kir. 
tanácsos elnöklete alnlt. melyen elhatározták, liogv 
I. lm 22-én reggel, amidőn /’/é.s.' Sál tor Ö Exe. 
varosunk képviselőjelöltje megérkezik, öl ünnepé
lyesen fogadják. A vonalnál a város nevében Dr. 
Hegedűs Aladár polgármester és Latinorits János 
n párt nevében üdvözli. A lakosságot felkérik, 
hogy ti hazakat lobogózzak löl és minél nagyobb 
szaluban jelenjék meg a vonatnál. Délben a „Nem
zeti Szalló"-him diszebéd lesz. Egy teríték ára 
3 körömi.

Tisztelgés. A bajai iparlesliilet Ile/s’ Nándor 
iparh. biztos és Czérnay Imre elnök vezetése alatt 
f. hó 8-án küldöttség utján üdvözölte petöi Szutrély t 
Lipólot kir. tanácsossá való kineveztetése alkui- | 
mából.

Bimbóhullás. Menlényi Inczike, Mentényi 
Sándor bács-almási szolgabirónak 10 hónapos 
kis gyermeke f. hói 9-én elhunyt.

Képviselő választás. Városunkban n képviselő 
választás, mint halljuk f. hó 22-én kedden lesz.

Halálozás. Ifj. Kármán Lajos miniszteri titkár 
folyó hó 10-én Budapesten elhunyt. Bénim Ho/f- 
matin Lipót őrnagy neje fivérét gyászolja.

Mulatság. A bajai katli. legény egylet f. hó 
22-én este a Leiáschuk-fé\e sörházban táuczimilnt- 
sággal és zónapostával egybekötött szüreti ün
nepélyt rendez. Belépődíj 80 fillér.

Huszártisztek lóversenye. A ni. kir. kecske
méti 4. honvéd huszár ezred tisztikara lóversenyt 
rendezeti f. hó 8-án vasárnap délután B.-Almáson 
a vasúti állomás mellett elterülő térségen. A ver
senyen B.-Almás közönség szinc-java jelen volt, 
Szabadkáról és Bajáról sokan ránduilak át. A 
hölgyek is nagyon érdeklődtek a lóverseny iránt. 
A verseny lefolyása a következő volt: I. Gátverseny 
3400 in. 6 sövénynyel. Tiszleletdij az elsőnek adta 
Boroezvizény Gyula alezredes. 2-ik, 3-iknak liszle- 
leldij az ezred tisztikara adta. I. Szaplonczay Bál 
főhadnagy (.láger), 2.Trumincr Antal lh. (Hamis), 
3. Ragány András 111, (Bogoros). II. Akadály ver
seny. 3000 m. 8 akadály. Tiszleletdij az elsőnek 
adta: HolTman Lipót őrnagy. Tiszleletdij a 2-ik.
3-ikmik  adta az ezred tisztikara. I. Samarjai Géza 
h. (Baba), 2. Ragány András fii. (I’isla), 3. Triimmer 
Antal III. (Falivá). 111. Altisztek vadász versenye. 
Elsődij 40 kor:, 2-ik 20 kor., 3-ik 10 kor., 4-ik 
8 kor. I. l-sö század Bolgár örm. 2. 4-ik század 
Kuli örm., 3. 2-ik század. 4. 6-ik század. IV. 
Akadály verseny. 3000 ni. fi 8 akadály. Tisztelet- 
di.j az elsőnek adta Fehérváry Géza alezredes, 
liszteleldij a 2-ik 3-iknak adta az ezred tisztikara. 
I. Samarjai Géza h. (Flóra) 2. Mihályi Endre h. 
(Jerikó), 3. Tragor Karoly h. (Ebngatla). V. Huszár 
vadász verseny. VI. Akadály verseny 3000 m. 8 10
akadály. Tiszleletdij az elsőnek adták a tiszti höl
gyek. 1. Br. Podmaniczky Endre százados. (Cz.ecz.il). 
Verseny után lakoma volt az Ambil-féle vendéglőben.

Halálozás. Halta Péter ó-kanizsai illetőségű 
10 éves ifjú, a bujái tanítóképző l-sö évf. növen
déke f. hó 12-én elhunyt.

Kamarai ülés. A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara f. hó 16-án ülést tart, melynek napi
rendjéből fölemlítjük a keresk. miniszternek 
39755 1900. sz. leiratát a Kaja-Szabadkai iparfej
lesztés ügyére vonatkozólag.

Postai szolgálat. A temesvári posta és tá
vírda igazgatóság f. évi szepl. 0-án 10926. sz. a. 
kelt leiratával a lmjai in. kir. posta lávirda és 
távbeszélő hivatalnál a hivatalos órákul a követ
kezőképen állapilolla meg: 1.) Táviratok és ajánlott 
levelek felvétele, távbeszélés. Nyáron (tipr. 1 -löl szept. 
30-ig) reggel 7-től esle 9 líráig, télen (oki. l-lől 
márcz. 31-ig) reggel 8-tól este 9 óráig történik 
ugy vasárnapokon mint hétköznapokon, valamint 
hétköznapokra eső ünnepeken. 2.) Csomagok és 
pénzes levelek felvétele. Hétköznapokon s ily napokra 
eső ünnepeken <1. e. 8-tól 12 óráig, d. u. 2-től 6 
óráig. Vasárnapokon, valamint n törvényileg, meg 
állapított ünnepnapokon (u. in. Újév, karácson 
1-síi és 2-ik napja, áldozó csütörtök, husvét hét
fője, pünkösd hétfője, űrnapja, április ll-ike és 
augusztus 20-ikn), d. e. 8-tól ll-ig. 3.) Htalvdny 
és postalakarék befizetés. Hétköznapokon s ily na
pokra eső ünnepeken il. e. S-lól 12-ig d, ii. 2-től 
5 óráig. Vasárnapokon, valamint n lent jelzett 
ünnepnapokon d. e. 8-tól 11 óráig. Vasárnapokon 
és n törvényileg megállapított ünnepnapokon dél
után a postai küldemények kézbesítése szünetel, 
azonban a hírlapok n postahivatalban jelentkező 
feleknek délután 5 óra i> óra 3(1 perczig ki
adatnak. Baján, 1901. szeptember 10-én. Rohrböek 
h. hivatal vezető.

Uj marha rakodó állomás. A in. kir. államva
sutak kezelése nlalt álló Buja Zoliikor Új
vidék helyi érdekű vasul vonalán fekvő Vaskút 
állomást a földmivelésiigyi miniszlor állalrakodási 
állomásul engedélyezte.

Vasút. A Hidasról Rigvicza leli' vezető vasul 
építési költségeihez n kormány nevében álhuni 
hozzájárulás és posta megváltás eziméii a kereske
delmi miniszter 560.000 koronái utalványozott ki. 
Mosl már csak 100,000 korona hiányzik, amely 

I összeget nem sokára meg is szerzik, mint hírlik, 

a kormánytól. Ezek után néni sokára vígan lülyiil 
majd a vasút es viszi u környékbelieket Baja 
helyett Almás felé. Mi már így haladunk.

A részegség áldozata. Tóbiás András janko- 
váez.i szül, .süteménykihordó, a ki u Trupl-I'éle 
péküzlethen voll alkalmazva, f. hó 9-en reggel 
tökri'sz.egen állított he Grünhul Suliimon kisvásar- 
téri korcsmájába és pálinkát kért. Grünhul látván 
a legény állapotul, a pálinka kiszolgáltatásul meg
tagadta. Ezen Tóbiás feldühödött és éktelen ká
romkodásba tört ki. minek következtében a korcs
mából kidoblak. Tóbiás nekirohanl a boltajlónuk 
és kezével oly szerencsétlenül verta he az ablakot, 
hogy ütőerét elvágta. Az ulezán összerogyotl, 
ahol dr. Briiszt nyújtotta az. első segélyt. Életben 
maradásához alig van remény.

S Z I N H A Z.
Szeptember 7.

Uriel Acosta. Gnlzkow világhírű darabja 
kerüli szilire igen szép előadásban. Tarján Irma 
(Judilh) alaposan dolgozta ki szerepét és szépen 
nmineeiroztn. Egyes jelenetekben nagy hatást ért 
el. Méltó partnere volt Barolhy (Uriel Aeosta), 
akit nyílt szilien is kitapsollak. Barólhy határozóit 
tehetség, akinek csuk egyel ajánlunk, bánjék 
gazdaságosabban hangjával. Rálktiy (De Sylvn) 
igen szép alakítási mulatóit he. Óriási hatást ért 
el Tóth Antal (Altiba), akit mindig szívesen latunk 
a színpadon. Kovács (Manasse). Szabó (Ben Jocliai), 
Falussy (Santos) és Márton (Emiiden) jól egészí
tettek ki az. összjátékol. Simon Mariska (Eszter) 

, rövid szerepéi értelmesen mondta el. Sz. Kállay 
Jolán (Baruch Spinoza) szép volt és kedves. 
Szügyi, minthogy Uriel Acostában is kell énekelni, 
briliánsán adoll elő egy dali. Közönség szép 
számban.

Szeptember 8.
Délután 4 órakor „Bánk Bán" ifjúsági előa

dás, amelyet a színészek és a nézők egyaránt 
komolyan veitek. Tarján Melindája szép és poéli- 
kus voll. Simon Mariska Gcrlrud szerepében meg
lepeti bennünket. Ha mozdulatai nem árulnák el, 
senki sem hinné, hogy énekesnő. A meghalási 
jelenetben nagy hatást ért el. Szabó Bánk-ja 
fejedelmi voll alakban és tartalomban egyaránt. 
Tóth Betur-ja a legkényesebb igényeket is kielé
gítheti. Szigelhy Ottó szerepéi elhadartn, elejtette. 
Rálkai Biberach-ja és Barólhi Tiborcza becses 
részei voltuk az előadásnak. Közönség szépen volt.

Esle „A gyimesi vadvirág" ment, mint első 
népszínmű előadás, kevés közönség jelenlétében. 
Az előadás a gyengébbek közül való voll. Szügyi 
(Mária) a ki a bajai közönség kegyeibe beénekelíe 
magái, ma is l’ellünl énekevei, játéka azonban 
nem feleli meg, a miről ő nem tehet. Egész 
lénye ellentmond a népszínműnek. Gerlaki llermin 
(Magdolna) nem mélyedl el szerepébe, 'föle többet 
variunk, de ugy latszik megcsalalkozlunk. Falussy 
(Gyurka) gyönyörű m énekeli és férfiasán játszott. 
Nem kevésbbé jó volt Szabó (Imre), Simon 
Mariska (Fábiánná) nem aknázta ki szerepéi. 
Mihályíiné (Csuráné) kitűnő komika, aki tudatosan 
dolgozza szerepét. Kovács Andor (Rab Prezsmér) 
érzéssel játszotta és mondta el azt, amit kellelt. 
Rálkai és Ferenczi (Törpe (’.sura és Murczi) 
a nevelő izmokról gondoskodtak. A többi szereplők 
jók voltak. A hölgyek kelleje sok zavart okozott 
szerep nem tudás miall.

Szeptember
A görög rabszolga ment zónaelőadásban és 

leli házzal. Okos dolog az igazgató részéről, 
hogy zónában is jó darabokat ad. Szügyi Gina 
Aspasiája remek voll énekben és játékban egya- 
ránl. Hozzá foghaló énekesnőt már nagyon régen 
ballonunk Raján. Szép, hatalmas hangja, amely 
remek iskolában művelődött, gyönyörködteti a 
hallgatót. Játéka, amióta a színpaddal megbarát
kozott. élénkebb, plasztikusabb lelt. Sz. Kállay 
Jolán Iris szerepében szép voll. Temperamentumos 
jáléka, sikkes láncza meglepett bennünket. Gerlaki 
Herminnek Antónia szerepe még nehéz, amelylyel 
nem Ind megbirkózni. Rálkai Heliodorus szerepé
ben a helyi jó és rossz viczczek áradatát zúdí
totta a közönségre. Segített neki Ferenczi, aki 
Marcus Pomponiiisban nem túlzott, tehát tetszeti. 
Falussy Archias szerepében jól érvényesült, amit 
Szigelhyröl nem lehet mondani. Ének, zene 
pompás, a tánezok, rendezés ügyes.

Szeptember 10.
Ö felsége, a királyné halálának évfordulóján 

,.0cskay brigadéros4’ ment a régi szereposztásban 
lelt ház előli. Bevezetésül Tarján Irma elszavalla 
Ábrányi Emil: „A kapuezimisok sirboltjaban" ez. 
versel. Szavalatával könnyeket csalt ki a nézők 
szeméből. Fiáim a társulat nagy és valljuk be 
remek szép néma képletet mulatott be, amelylyel 
elhalt Nagyasszonyunk emlőkének áldozott. Ez 
után következett a lulajdonképeni előadás, amely 
röl nincs mit újat mondani. A .azaíias és szép 
mii állandóan nagy halast gyakorol a szép előa
dásban.

Szeptember 11.
A kis szökevény illeni másodszor nem sok 

közönség elölt. Az előadás u jók közül vuló volt, 

Cz.ecz.il
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n szereplők élükön Szügyivel és Gerlnkivi.l kitü
nően Ijátszollak és a közönségei állandó deriill- 
séglien tartották.

Szeptember 12.
Az erdő szépe. Fenillel Oelnv régi 5 felvo- 

násos szinimive ment, melyben K rész Irma, a 
társulat drámai színésznője mutatkozott be l’ábna 
szerepében a bajai közönségnek és mindjárt első 
megjelenésével meghódította a közönségéi. Szép 
megjelenése, értelmes dikcziója és művészi fel
fogása kellemesen tűnt ki. I’enmarebe grófné sze
repében Simon Mariska előnyösen tűnt ki. Tarján 
Mariska (Lujza) szerepében régen ismert kitűnő 
qualilásail ragyogtatla. Vedrödy Gizinek (Andor) 
végre alkalma volt a színpadon beszélni és maga 
iránt érdeklődést fölkelteni. A férfiak. Szabó, lia- 
rótbv, Rátkái és mind sikerrel buzgólkodlak az 
est érdekében. Publikum - sajnos estik mér
sékelten.

Szeptember 13.
Arany kakas. Ezt a kedves vígjátékot nagyim 

j d ismeri közönségünk a limitből, még pedig 
igazán jó előadásokból. Mégis találtunk benne 
újat, a miben igazán gyönyörködhettünk: egy 
nagyon kedves Szikra .bilist (Szigelhvné) és egy 
kitűnő Dachselinavert (Tóth A.). Szigethynének 
bájos egyéniségén kívül igazi szubrell-lempera- 
mcnluma minden elfogulatlan bírálót meggyőz
belelt már arról, hogy a társulatnak legfigyelemre
méltóbb jelensége, ki azon az utón van. hogy 
a vidék legelső primadonnái közé emelkedjék lel. 
Ma az utolsó felvonásban erős indespoziczióval 
kellett küzdenie gyengélkedése miall. Tólh Antall 
olyan művésznek tartjuk, a kit érdeme szerint 
dicsérni nem is tudunk. Minden alakítása bevégzell 
alakítás, a mely maga magát dicséri. A miielve
zetnek bizonyos magasabb mértékével nézzük 
mindig a színpadon. Bálkai (Fürge Tóni) alakítása 
sem hagyott fenn semmi kívánni valót. Egyike 
azoknak, a kik legjobban bele tudjak magukat 
élni szerepeikbe. Szabó (Gyárfás dr.) egyre jobban 
meggyőz bennünket arról, hogy igazan intelligens 
színész, felruházva mindazon kellékekkel, melyek 
valakit jeles szerelmes szinészszé minősíthetnek. 
Barólhy sokoldalúságának ismét jeles bizonyságát 
adta. A többi szereplőkről is csak jól mondha
tunk ; az előadás, melyei közepes számú közönség 
nézett végig, egészében is jól sikerült.

KÖZGAZDASÁG.
Vetőmagvak hamisítása.

Budapestről jelenti tudósítónk, hogy Budapest 
főváros közigazgatási bizottsága a napokban tartott ülé
sén Deutsoh Gyula budapesti magnagykorcskcdő hamisí
tási iigyóvol foglalkozott, Deutsch hangzatos Ígéretekkel 
sózta a vidéki gazdaközönség nyakába a különböző 
gazdasági vetőmagvakot, melyek a legtöbb esetben silá
nyak, illetve ügyes hamisítások voltak és természetesen 
az a gazda, aki az ő m agyaiból vásárolt és azt vetette 
el — érzékenyen károsodott. Leginkább a lóhere mag
vakkal manipulált, mert ez az üzlet nagyon jövedelmező 
volt. A magvar lóheremag csiraképessége ugyanis több, 
mint 90" o. * Ő pedig a kitűnő magyar lóheremagot 
olyan silány amerikai maggal keverte, amelynek a csira
képessége csak B" a-ot tesz ki. Az elvetett magot m ír 
nem lehet megvizsgálni és igy hiába panaszkodott a 
gazdaközönség Deutsch Gyulára nem volt rábizo
nyítható bűnös manipulácziója. Az idén kora tavaszszal 
azután váratlanul vizsgálatot tartottak Deutsch Gyulánál, 
amelynek során konstatálták, hogy 32 zsák amerikai 
magét pár nap alatt megrendelőinek szétküldött és azon
kívül az üzletében és a közraktárakban nagymennyiségű 
ilyen magot talállak. A hamis lóheremagot elkobozták 
és a vizsgálatot ellem1 megindították. A közigazgatási 
bizottság Deutsch Gyulát, tekintve. Imgy a magyar mag
kereskedelem jóhirnevének a külföld és a vidéki gazda
közönség előtt való megrontására törekedett, hogy 
a vidéki gazdáknak a hamisítással érzék ony károkat 
okozott, és végül, hogy vetőmag-hamisításért egy ízben 
már büntetve is volt tizenöt napi elzárásra. 800 korona 
pénzbüntetésre és a költségek fizetésére ittélte. Ebből 
az esetből is láthatja a gazdaközönség, hogy mennyire 
óvatosnak kell lennie a vetőmag vásárlásnál, mert lel
ketlen kereskedők érzékenyen megkárosith ntjAk, és 
épen ezt elkerülendő feltétlenül szükségük van a gazdák
nak arra, hogy teljesen megbízható magkereskedőnél 
szerezzék be szükségletüket. Ez az eset kell, hogy óva
tosságra intse a gazdákat.

Nyilttér.*)
A ’egjobb és legegészségesebb

SV ii d i t ö-i t a I, -^50 
uely mint asztali ital kii.ónös-u kttdvdt és borral, cog- 

aaeka vagy növényi szörpi kkel vegyítve kitűnő izii 
vegyú leket ad : a

útja a azomjat, házit ég felfrisit egyaránt. A legjobb 
zer a nyári hőség tikkasztó hatása ellen.

Ház eladás.
Baján, a Hókus-nlczában öK-ik szám 

alatt levő

HÁZ
(a Rókus templom álellenében) 3 szoba és 
konyhából álló utczai és 3 szoba és kony
hából álló udvari lakással, a padlás magtár
nak padlózva, a szükséges melléképületekkel 
szabadkézből jutányos áron és kedvező fel
tételek mellett se- eladó, -em

Igen alkalmas magánzók, esetleg gabona
kereskedők számára.

Bővebb inforináliók SCHUBERT 
JAKAB nyugalmazott tanítónál. Bakonya. 
Baranya 111.(11. p. Kővágó Szőlős) szerezhetők. 
7085. sz. tkv. 1901.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy az 

árverést Dr. Nikolaus Béla és neje Scherer Bella bajai lako
soknak Csatics Antal és neje Szrimacz Teréz szántovai la
kosok elleni végrehajtási ügyében 1100 korona tők-e, en
nek és pedig G00 kor. tőke után 18911. évi április hó 12-től 
és 500 kor. tőke után 1899. évi április hó 28-tól járó 8" o 
kamatai, 9B kor. 82 fillér eddigi, 32 kor. ezúttal és a még 
felmerülendő költségeknek, nemkülönben csatlakozott 
Dr. Boros .József bajai lakos javára, mégis csupán az 
alábbi 1 és 3 alatti ingatlanokra bekebelezett 300 kor., 
Dr. Klénánez György bajai lakos javára az alábbi I. 2 
és 3 alatti ingatlanokra bekebelezett G4 korona és Állaga 
Olló bajai lakos javára bekebelezett 130 korona tőke és 
járulékainak kielégítése végett az 1881. évi L.X. I. ez. 
144. és I5G. Jjij-ai alapján a szabadkai kir. törvényszéhez 
tartozó bajai kir. járásbíróság területén levő és 11 a szán
tovai 291. sz. betétben A 7. 1. sor 190. hr.-zám alatt és 
Csatics Antal tulajdonát képező malom, ház és beltelekre 
800 korona, 2) a szántovai 740 sz. betétben A 1. 1 37.
és 39 41 sorsz. alatt foglalt jószágtestből Csatics Antalt
megillető felére 2070 korona. 3) a szántovai 805. számú 
betétben A. I. 1 -2 sor 1105 és 1100. hisz, alatt foglalt 
és kiskorú Lukity Kata, Mártiin, István, Mária és Ádám 
tulajdonát képező jószágtestre 103 korona. 4) a szántovai 
907 sz. betétben A I. I 2 sor 471 és 472 hisz. a. foglalt 
és Csatics Antal tulajdonát képező 135 sz. házra és bol
telekre 570 korona. 5) a szénlovai 1581. sz. betétben A 7. 
1 sor 7555 4 hi’sz. alatt foglalt és Csatics Antal, Horváth 
Mihály és Szekeres Katalin tulajdonát képező egész 
jószágtestre 114 korona kikiáltási árbnn ezennel elrendeli 
és arra szántóvá község házánál 1901. évi október hó 8-án 
d. e. 10 óráját kitűzi, amidőn a fennebb körülirt ingatlan 
a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár 1(1" oát készpénzben vagy 
óvadékképes papírokban a kiküldött kezéhez tegyék le.

A bajai kir jbiróság. mint tkvi hatóság
Kelt Baján, 1901. évi július hó 4-ik napján.

kir. járásbiró.

706. sz.
v. iütti. Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó ezennel közhírré 
leszi, miszerint vb. Rosenfeld Ignácz esödiigyében, 
a febérteinplomi kir. törvényszéknek 9871. számit 
végzésé folytán, 1901. évi augusztus hó 13-án 
foganatosított pótlellározás utján lefoglalt és 
1147 K. 50 f. becsült: röl'ös áruk, bolti állványok 
és szoba bútorok nyilvános árverésen eladalnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróságnak 
1901. I’v. 2I>9 3. sz. végzésé folytán, a közadós 
Erzsébet királyné-uleza 3(>9. sz. a. levő boltjában 
es özvegy-iitczai (>5(>. sz. a. lakásán Haján leendő 
eszközlésére 1901. évi szeptember hó 23-ik napjának 
délelőtti 9 órája haláridöiil kilüzelik és ahhoz 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. Imgy az érádéit ingóságok készpénzfizetés 
mellett a legtöbbel Ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is cladatni fognak.

Kelt Ibijén, 1901. évi szeptember h<> 12-én.
Horánszky László

hírős vegr.

(( ÍL.ASUK)

Viasz-kenöcs

Keil-lakk

*1 E rovatban közlőitekért nem vállal felelőssége 
a Szerkesztő.

Fehér „Glasur'-fenymaz
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák slb. iijonnani bcfesléséro. 

I doboz ára 45 kr.

Mindenkor kaphatók: Herzfeld Jakab fiai utóda czégnél Baján.
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8384. conox 0074. szám
ÍÖŐT7 tkv. 1901.

Árverési hirdetmény.
A bajai királyi telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hn-v az árverést Dr. Klénántz György bajai ügyvéd állal 
képviselt Tokodi Erzsébet férj. Szombati Józsefné folső-szt.- 
iv.ini lakosnak. Szalai Péter és Szalai János felső-szent- 
iváni lakósok ellen vagyonközösség megszüntetése vala
mint 111 kor. 50 fillér eddigi 29 korona 10 fillér ezúttal 
és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett 
az 1881. évi L.X. t. ez. 144. és 14G. JíÜ-ai alapján a sza
badkai kir. törvényszékhez tartózó bajai kir. járásbíró
sághoz tartozó területén levő a felső-szent-iváni 573. sz. 
betétben A 7. 1 sor ús 531. hrszámu 423. ö. i. sz.. alatt 
felvett s Tokodi Erzsébet Szombati .Józsefné úgy Szalai 
Péter nevén álló egész lakház és udvarra 800 korona 
kikiáltási árban ezennel elrendeli és arra Folső-Szt.-Iván 
község házánál 1901. évi október hó 4-ik napjának d. e. 10 
óráját kitűzi, a midőn a fenébb körülirt ingatlan a kiki
áltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10%-át kószpénz- 
benvagv óvadékképes papírba*  a kiküldöttnek átadni.

A kir. tkvi hatóság.
Baján, 1901. június 29-én.

Temmer,
kir. járásbiró. 

8320. sz.
tkv. 1901.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. tkvi hatóság közhírré teszi, hogy az 

árverést Tury Mátyás bajai ügyvéd által képviselt Magyar 
államkincstár (zomlmri kir. Pénzügyigazgatóság) Waldfogel 
János ellen 47G korona 77 fillér tőke, ennek 1900. évi 
május hó 30-ától járó G "ti kamatai 39 kor. 53 fillér eddigi 
23 kor. 30 fillér ezúttal és a még felmerülő költségeknek ; 
nemkülönben csatlakozott .lommii Márton bajai lakos ja
vára 20 korona s jár. erejéig bekebelezett követelésük 
kielégítése végett az 1881. évi LX. t. ez. 144. §-a alapján, 
a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó, a bajai királyi 
járásbíróság területén levő a bajai 275G. sz. betétben Al. 
315. hisz. a. foglalt 559. házszám, a homokváros vám- 
utczában fekvő házas beltelekre 1440 korona kikiáltási 
árban ezennel elrendeli és annak Baján a tkvi árverési 
helyiségben 1901. évi október hó 10-ik napjának délután 3 
óráját kitűzi, a midőn fennebb körülirt ingatlan a kikiáltási 
áron alul is eladatni fog.

Árverezők a kikiáltási ár l(l"u-át készpénzben v. 
ovadékképes papírban a kiküldött kezéhez tegyék le.

A kir. tkvi hatóság.
Baján, 1901. junius hó 28-án.

Dr. Ricz Károly
kir. allliró.

Árverési hirdetmény.
Alulírott csödlömeggondnok ;t csödválaszt- 

mánvnak határozatából közhírré leszi. Itogv Marosi 
Lipót bajai ezég közadósnak csődtömegébe leltáro
zón és a csődtömeghez larlozó iiveg, edények, 
porczellán, Ilikor aruk, bolti állványok, bolti fel
szerelésből és bútorokból álló összesen 9431 kor. 
57 fillérre becsüli, ingóságok lélelenkénl készpénz
fizetés ellenében becsáron alul is a bírói kiküldött 
állal megtartandó nyilvános árverésén eladalnak.

Ezen árverés Baján a közadós volt bollhelvi- 
ségében (a plébánia templommal szemben) es 
Iblylalólag a raktárhelyiségekben (Mészáros féle 
ház) 1901. évi szeptember hó 26-ik és következő 
napjain mindenkor dclelőll 9 órálól kezdve fog 
megtartóim.

Báján. 19(11. évi szeptember hó 12-én.

Dr. Boros József 
ügyvéd 

csődtömeggondnok.

£e Sri ffon 
valódi franczia 

szivarftapapir és fiiiveiy.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Arany-fénymáz
k é p k eret e k slb. bearanyozására.

1 kis palaezk ára 20 kr.
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Nyomaton Kazal József könyvnyoinilájfiban Baján.


